

Município de Quilombo - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.880.000,00	29.880.000,00	4.572.540,32	15,30	18.750.704,90	62,75	11.129.295,10
RECEITAS CORRENTES	29.755.000,00	29.755.000,00	4.458.211,79	14,98	17.340.789,88	58,28	12.414.210,12
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.301.700,00	2.301.700,00	353.403,57	15,35	1.803.150,08	78,34	498.549,92
IMPOSTOS	1.614.000,00	1.614.000,00	308.589,27	19,12	1.427.799,76	88,46	186.200,24
TAXAS	614.700,00	614.700,00	44.814,30	7,29	375.350,32	61,06	239.349,68
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	73.000,00	73.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	165.000,00	165.000,00	50.583,83	30,66	120.015,01	72,74	44.984,99
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	165.000,00	165.000,00	50.583,83	30,66	120.015,01	72,74	44.984,99
RECEITA PATRIMONIAL	371.060,00	371.060,00	45.930,49	12,38	215.833,83	58,17	155.226,17
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	65.000,00	65.000,00	2.394,18	3,68	9.160,31	14,09	55.839,69
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	276.060,00	276.060,00	43.536,31	15,77	206.501,36	74,80	69.558,64
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	172,16	0,57	29.827,84
RECEITA AGROPECUÁRIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	204.000,00	204.000,00	3.087,46	1,51	6.081,89	2,98	197.918,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.266.210,00	26.266.210,00	3.873.347,01	14,75	14.934.319,67	56,86	11.331.890,33
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	26.208.210,00	26.208.210,00	3.864.013,90	14,74	14.908.514,55	56,88	11.299.695,45
TRANSF. DE PESSOAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
TRANSF. DE CONV.	48.000,00	48.000,00	9.333,11	19,44	25.805,12	53,76	22.194,88
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	427.030,00	427.030,00	131.859,43	30,88	261.389,40	61,21	165.640,60
MULTAS E JUROS DE MORA	600,00	600,00	3.821,32	636,89	21.027,85	3.504,64	-20.427,85
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	123.074,72	492,30	190.782,82	763,13	-165.782,82
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	401.430,00	401.430,00	4.963,39	1,24	49.578,73	12,35	351.851,27
RECEITAS DE CAPITAL	125.000,00	125.000,00	114.328,53	91,46	1.409.915,02	1.127,93	-1.284.915,02
ALIENAÇÃO DE BENS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	120.000,00	120.000,00	15.634,31	13,03	69.626,93	58,02	50.373,07
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	98.694,22	0,00	1.340.288,09	0,00	-1.340.288,09
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	98.694,22	0,00	1.340.288,09	0,00	-1.340.288,09
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	29.880.000,00	29.880.000,00	4.572.540,32	15,30	18.750.704,90	62,75	11.129.295,10

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	29.880.000,00	29.880.000,00	4.572.540,32	15,30	18.750.704,90	62,75	11.129.295,10
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.407.914,65	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	29.880.000,00	29.880.000,00	4.572.540,32	15,30	20.158.619,55	67,47	9.721.380,45
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.482.685,88	—	—	766.331,05	—	—
Superávit Financeiro	—	1.482.685,88	—	—	766.331,05	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	29.880.000,00	36.413.953,94	3.709.982,50	26.774.401,83	9.639.552,11	5.139.706,00	20.158.619,55	16.255.334,39	18.908.214,87
DESPEAS CORRENTES	28.263.690,00	30.446.903,09	3.484.201,76	22.528.057,05	7.918.846,04	4.596.969,18	18.214.313,08	12.232.590,01	17.003.238,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.083.937,00	14.116.317,69	2.291.143,73	10.007.373,22	4.108.944,47	2.301.637,37	9.986.452,64	4.129.865,05	8.964.778,51
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	118.000,00	118.000,00	3.078,09	16.459,08	101.540,92	3.078,09	16.459,08	101.540,92	16.459,08
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	14.061.753,00	16.212.585,40	1.189.979,94	12.504.224,75	3.708.360,65	2.292.253,72	8.211.401,36	8.001.184,04	8.022.000,81
DESPEAS DE CAPITAL	1.306.310,00	5.657.050,85	225.780,74	4.246.344,78	1.410.706,07	542.736,82	1.944.306,47	3.712.744,38	1.904.976,47
INVESTIMENTOS	926.310,00	5.277.050,85	174.188,88	4.040.122,76	1.236.928,09	491.144,96	1.738.084,45	3.538.966,40	1.698.754,45
INVERSOES FINANCEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	370.000,00	370.000,00	51.591,86	206.222,02	163.777,98	51.591,86	206.222,02	163.777,98	206.222,02
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	310.000,00	310.000,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	310.000,00	310.000,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00	0,00	310.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.880.000,00	36.413.953,94	3.709.982,50	26.774.401,83	9.639.552,11	5.139.706,00	20.158.619,55	16.255.334,39	18.908.214,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	29.880.000,00	36.413.953,94	3.709.982,50	26.774.401,83	9.639.552,11	5.139.706,00	20.158.619,55	16.255.334,39	18.908.214,87
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	29.880.000,00	36.413.953,94	3.709.982,50	26.774.401,83	—	5.139.706,00	20.158.619,55	—	18.908.214,87

FONTE:

Quilombo, 20/09/2016

NEURI BRUNETTO
Prefeito MunicipalEDGAR D. BERLANDA
TC/CRC/SC 15.171/01